
 
   

 
Bilag 10 Sammenfattende redegørelse for miljøvurde-

ring af forslag til plantillæg 2025 til spildevandsplan 

2018 

I henhold til lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 

projekter (VVM) (LBK nr. 4 af 3. januar 2023) skal planmyndigheden efter 

den offentlige høring udarbejde en sammenfattende redegørelse for:  

• hvordan miljøhensyn er integreret i planen, 

• hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er indkommet i of-

fentlighedsfasen, er taget i betragtning, 

• hvorfor den godkendte eller vedtagne plan er valgt på baggrund af 

de rimelige alternativer, der har været behandlet, og 

• hvordan myndigheden vil overvåge de væsentlige indvirkninger på 

miljøet af planen.  

 

Integration af miljøhensyn 

Spildevandsplanens langsigtede mål omhandler reduktion af overløb og 

øvrig spildevandsbelastning af kommunens recipienter. Overordnet set bør 

indsatserne i plantillægget derfor medføre en positiv miljøpåvirkning, når 

de er gennemført. Miljøvurderingen af Plantillæg 2025 viste også, at der 

ikke er væsentlige miljøpåvirkninger ved gennemførelse af indsatserne i til-

lægget. Derimod er der tale om samlet set positive miljøpåvirkninger ved 

gennemførelsen af indsatserne særligt i forhold til vandmiljøet. 

 

Spildevandsplanens indhold er i overensstemmelse med planer, målsæt-

ninger og indsatsprogrammer i de overordnede planer og målsætninger på 

området, herunder Statslig vandområdeplan for Sjælland, Naturplan for 

Natura 2000-området 143 Vestamager og havet syd for, Københavns Kom-

muneplan 2019, Klimatilpasningsplan for 2011, Skybrudsplan 2012 og Den 

Blå By, Vandhandleplan for Københavns Kommune 2015.  

 

Det er Københavns Kommunes vurdering, at der i planprocessen og i for-

bindelse med udarbejdelse af miljørapporten er sket en integration af miljø-

hensyn i Plantillæg 2025 til Spildevandsplan 2018, i overensstemmelse 

med den øvrige planlægning vedrørende vandsystemer og byudvikling i 

Københavns Kommune og de nationale og internationale målsætninger for 

disse, herunder særligt vandområdeplaner. 
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Plantillæg 2025 til Spildevandsplan 2018 skaber grundlag for en række ind-

satser, som dels er med til at opfylde de langsigtede miljømål for spilde-

vandsplanlægningen ved bl.a. reduktion af overløb, og dels at sikre kloakfor-

syning af nye områder. De indsatser, der er i tillægget, er indspillet fra kom-

munens klimatilpasningsafdeling, byudviklingsafdeling og fra forsynings-

selskaberne. Alternativet til tillægget er, at disse projekter ikke kan anlæg-

ges, hvilket vil medføre en opretholdelse af status quo, 0-alternativet og ikke 

en reduktion af overløbshændelser. 

 

Offentlig høring og alternativer til planen 

Miljørapporten har været i offentlig høring sammen med forslag til Plantil-

læg 2025 fra den 17. december 2024 til den 23. februar 2025. Der er mod-

taget i alt 23 henvendelser. Alle henvendelserne er behandlet i et selvstæn-

digt dokument med forvaltningernes kommentarer (bilag 7). En af henven-

delserne har direkte relevans for miljøvurderingen. Det drejer sig om et hø-

ringssvar fra en borger, vedrørende projekt A2.1X Revideret beskrivelse for 

bassiner til reduktion af aflastninger langs Harrestrup Å.  

 

I høringssvaret giver borgeren udtryk for, at miljørapporten bør kigge på 

flere alternativer til de bassiner der indgår i HOFORs projekt. Særligt ønsker 

borgeren at et alternativ med overfladeløsninger og mindre LAR-anlæg var 

blevet belyst. I forbindelse med udarbejdelse af spildevandsplanen har for-

valtningen alene modtaget det omtalte bassin-projekt, som efter HOFORs 

vurdering vil kunne reducere antal overløb fra fælleskloakken fra N>20 til 

N=1, som krævet i vandområdeplanen for Sjælland, indsatsbekendtgørelsen 

og i Spildevandsplan 2018. I forbindelse med udarbejdelse af plantillæg 

2025 og den tilknyttede miljørapport, har forvaltningen konkret vurderet, at 

der ikke er andre rimelige alternativer, som kan nedbringe overløbene i til-

strækkeliggrad til, som krævet i vandområdeplanerne. Forvaltningen kan 

oplyse om, at HOFOR i deres igangsatte miljøkonsekvensrapporten skal re-

degøre for konkrete fravalgte alternativer til projektet (A2.1X), se HOFORs 

bemærkninger til høringssvaret i Hvidbog for den offentlige høring af Plan-

tillæg 2025 til Spildevandsplan 2018 (bilag 7).   

 

Forvaltningen bemærker at, der efter vedtagelsen af plantillæg og miljørap-

port skal ske en konkret sagsbehandling af de enkelte indsatser, førend de 

kan realiseres. I den forbindelse vil der bl.a. blive sat krav til afværgetiltag i 

det omfang, det er nødvendigt. Dermed vurderer forvaltningen, at det gen-

nem myndighedsarbejdet, som går forud for anlæg af indsatsen, vil blive sat 

krav, der vil sikre, at aktuelle miljø- og klimakrav overholdes. 

 

Overvågning 

Plantillæg 2025 giver mulighed for etableringen af en række spildevands-

anlæg. I den efterfølgende projektering vil de hensyn blive inddraget, som 

er beskrevet i miljørapporten. Desuden vil der i den kommunale sagsbe-

handling blive varetaget relevante myndighedsbeføjelser. Miljøvurderingen 

af Plantillæg 2025 har vist, at der ikke er væsentlige miljøpåvirkninger ved 

gennemførelse af indsatserne, men derimod er der tale om overvejende 



 

 3/3 

 

positive miljøpåvirkninger. Der er derfor ikke behov for et overvågningspro-

gram af særskilte miljøparametre afledt af denne plan. 


